
 
 

REPUBLIKA E SHQIPERISË 
Këshilli Kombëtar i Ujit 

 
VENDIM 

(Nr. 2 , datë 07. 06. 2007) 
 

PËR 
 

DISA NDRYSHIME NË VENDIMIN NR. 3, DATË  09.01.2003 TË KËSHILLIT 

KOMBËTAR TË UJIT, “MBI PROCEDURAT E DHËNIES DHE RINOVIMIT 

TË LEJEVE PËR SHFRYTËZIMIN E ZHAVORREVE DHE RËRAVE NGA 

SHTRETËRIT E LUMENJVE”, I NDRYSHUAR  

 

Në mbështetje të neneve 6 dhe 20 të Ligjit nr. 8093, dt.21.03.1996 “ Për Rezervat Ujore”, 

i ndryshuar, Këshilli Kombëtar i Ujit, me propozim të Ministrit të Mjedisit, Pyjeve dhe 

Administrimit të Ujërave: 

 

 

V E N D O S I : 
 

I. Formulari  i Kërkesës për Leje, për shfrytëzim materialesh inerte nga shtretërit e 

lumenjve, te jete sipas modelit “E” bashkelidhur ketij vendimi. 

 
      II. Formulari i Kërkesës për Rinovim Leje, për shfrytëzim materialesh inerte nga     

shtretërit e lumenjve, te jete sipas modelit “F”bashkelidhur ketij vendimi. 
 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 
K R Y E T A R I 

 
 

Sali    BERISHA 
 

       Lufter XHUVELI 

 

 

      Zv/Kryetar i KKU 

     dhe 

Ministër i Mjedisit, Pyjeve dhe  

   Administrimit të Ujërave 



FORMULAR I KËRKESËS PËR LEJE                      “E” 
PER SHFRYTEZIM MATERIALESH INERTE NGA SHTRETERIT E LUMENJVE 

 

 

 

Kërkesa për Leje për shfrytezim materialesh inerte nga shtreterit e lumenjve duhet të 

përmbaje formularin e autodeklarimit dhe dokumentacionin teknik: 

 

AUTODEKLARIM 
Drejtuar: ________________________________________________________________ 

 

Pjesa e Parë 
 

Unë i nënshkruari………………….. deklaroj që jam banues në adresë…………………………………….... 

me seli………… Tel………. cel………....dhe me dokument identifikimi / Nr i pasaportes………………… 

 

Deklaroj nën përgjegjësinë time: 

Jam i regjistruar në organet tatimore me Nr. NIPT-t…………………………. 

Jam i regjistruar në Regjistrin Tregtar me vendim …………………………… 

Nuk jam në process gjykimi, hetimi apo te jem denuar në fushën që kërkoj të ushtroje aktivitetin 

Nuk kam asnje detyrim finaciar ndaj anjë institucioni shtetëror 

Njoh kuadrin ligjor dhe nënligjor në fushën që kërkoj të ushtroj aktivitetin 

Do të zbatoj të gjitha detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi 

 

Pjesa e dytë 
Keni liçence të mëparshme………………………………… …………Po / Jo 

Nëse po specifikoni fushën……………………………………………………. 

Keni marrë leje mjedisore……………………………………………..Po / Jo 

Nëse akoma jo specifikoni stadin aktual……………………………………… 

Nese keni eksperience lidhur me veprimtarine e kerkuar……………...Po / Jo  

Të tjera kërkesa që do të specifikohen nga ekspertët e fushës 

 

Pjesa e tretë 
Deklaroje nën përgjegjësine time të plotë se: të gjitha të dhënat e mësiperme janë të vërteta dhe në 

përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Jam në dijeni se në rast se dokumentat për marrjen apo për të rinovuar liçencen dhe /ose certifikaten nuk 

dorezohen 20 dite brenda afatit të përcaktuar dhe permbajne te dhena te paverteta unë humbas të drejten e 

marrjes / perdorimit te licencës. 

 

DOKUMENTACIONI TEKNIK  

 
1.Raporti gjeologo-inxhinierik i zones qe do te shfrytezohet perpiluar nga nje person 

fizik/juridik i licencuar. 

 

2.Projekti hidroteknik i shfrytezimit te zones dhe i rehabilitimit te saj. 
 
3.Oponenca e studimit nga Instituti i Ndertimit ose Instituti i Teknologjise Nxjerrese 

dhe Perpunimit te Mineraleve. 
 

 

 

 

 



SQARIME PER DOKUMENTACIONIN TEKNIK 
 

RAPORTI GJEOLOGO INXHINIERIK  duhet të përmbajë: 
 

 Hyrje 

 Sipërfaqen e zonës së studjuar me kordinatat përkatëse. 

 Metodikën e studimit 

 Punimet e kryera 

 Llogaritja e rezervave(metoda e përdorur) 

 Të dhëna mbi gjeologjinë e përgjithshme të zonës që do të    

 shfrytëzohet. 

 Të dhëna mbi sasitë, cilësinë granulometrinë, peshën volumore,     peshën specifike të 

materialit inert. 

 Planimetrinë e zonës që do të shfrytëzohet në shkallë 1:5000 e cila të përfshijë brenda saj 

një brez me gjërësi 50m që konturon zonën e shfrytëzimit. 

 Profilet gjeologo-litologjike, tërthore e gjatësore, karakteristike për zonën që shfrytëzohet. 

 Profilet duhet të përfshijnë dhe formacionin rrënjësor, ku punimi i zbulimit të jetë futur si 

minimum 2m në të. 

 

PROJEKTI HIDROTEKNIK I SHFRYTEZIMIT. 
 
Projekti i shfrytëzimit të zonës dhe rehabilitimi i saj duhet të hartohet nga institucione ose 

shoqëri studimore e projektuese të liçensuara në fushën e hidroteknikës dhe të përmbajë: 

 

- Të dhëna të përgjithëshme mbi kushtet minerare e hidroteknike të   shfrytëzimit. 

- Kapacitetin prodhues të zonës, të llogaritur sipas rezervave të përcaktuara më parë nga 

të dhënat gjeologo-inxhinierike, jetgjatësinë e karjerës, bazuar në prodhimtarinë e 

parashikuar. 

- Koha e shfrytëzimit, në vite sipas prodhimtarisë së parashikuar. 

- Regjimi ditor, mujor, vjetor i punës.  

-  Punimet e shfrytëzimit 

- Formen e shfrytëzimit e ndarë në pesë vite. 

- Transportin e materialit. 

- Fuqinë punetore, mbrojtjen në punë sipas rregullave të sigurimit  teknik. 

- Efektivitetin ekonomik ku të pasqyrohen çmimet e artikujve të pordhuar sipas fraksionit 

dhe sasia e materialit të prodhuar. 

-  Pjesa grafike 

-  Skemat për punimet e hapjes. 

-  Skemat për punimet e shfrytëzimit. 

-  Planimetria dhe profilet e zhvillimit të punimeve në vite. 

-  Masat për rregullimin e infrastrukturës. 

- Ripërtëritja e zonës së shfrytëzuar për ta kthyer në gjendjen e mëparëshme  për çdo vit 
shfrytëzimi. 

-  Përcaktimi i zonës së grumbullimit të dheut vegjetal, në se zona është e    mbuluar.  

- Mënyrën e ripërpunimit të materialeve të mbetura stok nëpërmjet thyrjes dhe 

faksionimit të tij. 

- Azhornimin e planimetrisë së zonës së shfrytëzimit në shkallë 1:5000 për çdo vit 
shfrytëzimi me planimetrinë e hartuar para fillimit të shfrytëzimit. 

 



 
 

                                                                                   

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 
KËSHILLI KOMBËTAR I UJIT 

KËSHILLI I BASENIT UJËMBLEDHËS____________ 
 

L E J E 
PËR SHFRYTËZIM  M A TERIA LESH INERTE NË SHTRA TIN E 

LUM IT 

Nr. _____ , d a të  __________  

 
A. EMRI DHE ADRESA E MARRËSIT TË LEJES:______________________   

_____________________________________________________________ 
 
Kjo leje lëshohet bazuar në nenin 20, të ligjit nr. 8093, datë 21.03.1996 
“Për Rezevat Ujore”. Qëllimi i shfrytëzimit të shtratit të lumit specifikohet 
në paragrafin “C” të kësaj leje. 
B. OBJEKTI I LEJES DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE : Lumi 

______________ 
 

Baseni Ujëmbledhës ______________ Qarku _____________Komuna ________   
 

Shtrati i lumit është në pronësi shtetërore dhe zona e shfrytëzimit ka 
këto specifikime:  
Tabela e koordinatave:                                  x                         y                         z 
                                              Pika 1: 
                                              Pika 2: 
                                              Pika 3: 
                                              Pika 4: 
 
 
Sipërfaqja e shfrytëzimit (në 5 vjet) ________ km2; Volumi i materialit që do të merret (në 5 

vjet) _____________ m3 

                          

C. AKTIVITETI PËR TË CILIN DO TË PËRDORET MATERIALI ËSHTË 
 _______________________________________________________________________   
 

D. KJO LEJE ËSHTË E VLEFSHME DERI MË DATË: 
____/____/________ 

 
                                                                KRYETARI  

                                                                     
                                                                 __________________________ 

 
 



 
KJO LEJE SHFRYTËZIMI JEPET ME KËTO KUSHTE: 

 
1. Të respektohet qëllimi për të cilin jepet kjo leje. 

2. Të respektohen kushtet higjeno-sanitare dhe të mbrojtjes së mjedisit përreth. 

3. Sipërfaqja e lejuar të shfrytëzohet nga drejtuesi i lejes. Leja ndalohet t`i transferohet 
një subjekti tjetër. 

4. Të mos kryhen veprime që sjellin drejtpërdrejt ose si pasojë, dëmtimin e tokave 
bujqësore, veprave të artit. 

5. Të mos pengohet kontrolli i shfrytëzimit të zonës, për të cilën është dhënë leja, që 
kryhet nga Agjencitë e Ujit të Këshillave të Baseneve Ujëmbledhës, nga Sekretariati 
Teknik i KKU, ose persona të autorizuar prej tyre. 

6. Zotëruesi i lejes paguan 100 000 (njëqindmijë) lekë për shpenzimet administrative. 

7. Subjekti që disponon këtë leje duhet të paraqesë në fund të çdo viti shfrytëzimi 
projektin e shfrytëzimit dhe rehabilitimit për vitin pasardhës. 

8. Për shkeljen e kushteve ligjore të kësaj leje do të merren masa në përputhje me 
kreun XVI të ligjit nr. 8093, datë 21.03.1996 “Për rezervat ujore”. 

 
NDRYSHIMI OSE ANULLIMI I LEJES:  

 
Kjo leje mund të ndryshohet pjesërisht ose të anullohet plotësisht , para mbarimit të 
afatit të përcaktuar kur: 

1. Përfituesi i lejes shkel njërin nga kushtet e parashikuara më sipër. 

2. Leja anullohet kur subjekti nuk paguan detyrimet financiare dhe nuk rakordon për 
to me Agjencinë e Ujit përkatëse brenda një afati kohor tre muaj. 

3. Organi kompetent për nxjerrjen e lejes pas azhornimetve përkatëse lidhur me 
shfrytëzimin e zonës për nxjerrjen e materialit inert, konstaton shkelje për kushtet e 
vëna për të cilën është dhënë leja. 

4. Kushtet e dhënies së lejes kanë ndryshuar. 

5. Kur aktiviteti që ushtrohet, bazuar në lejen e dhënë , është shkak i ndotjes së 
burimit ose mjedisit. 

 
 
 
SHËNIM: KJO LEJE SHFRYTËZIMI RINOVOHET ÇDO VIT 
 
 
 
 
       Për Agjencinë e Ujit                                      Për subjektin 
 
 
______________________________                _______________________________ 
 
 
 
 
 

 

 

 



                 FORMULAR I KËRKESËS PËR RINOVIM LEJE           “F” 
PER SHFRYTEZIM MATERIALESH INERTE NGA SHTRETERIT E LUMENJVE 

 

 

 

Kërkesa për Leje për shfrytezim materialesh inerte nga shtreterit e lumenjve duhet të 

përmbaje formularin e autodeklarimit dhe dokumentacionin teknik: 

 

AUTODEKLARIM 
Drejtuar: ________________________________________________________________ 

 

Pjesa e Parë 
 

Unë i nënshkruari………………….. deklaroj që jam banues në adresë…………………………………….... 

me seli………… Tel………. cel………....dhe me dokument identifikimi / Nr i pasaportes………………… 

 

Deklaroj nën përgjegjësinë time: 

Jam i regjistruar në organet tatimore me Nr. NIPT-t…………………………. 

Jam i regjistruar në Regjistrin Tregtar me vendim …………………………… 

Nuk jam në process gjykimi, hetimi apo te jem denuar në fushën që kërkoj të ushtroje aktivitetin 

Gjate shfrytezimit nuk kam shkelje teknike apo ligjore dhe nuk jam ndeshkuar nga Policia ndertimore 

Nuk kam asnje detyrim finaciar ndaj anjë institucioni shtetëror 

Njoh kuadrin ligjor dhe nënligjor në fushën që kërkoj të ushtroj aktivitetin 

Do të zbatoj të gjitha detyrimet që rrjedhin nga legjislacioni në fuqi 

 

Pjesa e dytë 
Keni rinovuar  lejen mjedisore……………………………………………..Po / Jo 

Nëse akoma jo specifikoni stadin aktual……………………………………… 

Të tjera kërkesa që do të specifikohen nga ekspertët e fushës 

 

Pjesa e tretë 
Deklaroje nën përgjegjësine time të plotë se: të gjitha të dhënat e mësiperme janë të vërteta dhe në 

përputhje me legjislacionin në fuqi. 

 

Jam në dijeni se në rast se dokumentat për marrjen apo për të rinovuar liçencen dhe /ose certifikaten nuk 

dorezohen 20 dite brenda afatit të përcaktuar dhe permbajne te dhena te paverteta unë humbas të drejten e 

marrjes / perdorimit te licencës. 

 

DOKUMENTACIONI TEKNIK  

 
1.  Plani i rehabilitimit i hartuar ne zbatim te VKKU nr 3 date 21.6.2006. 

      2.   Planimetri në shkallë 1:5000 ku të pasqyrohen punimet e kryera dhe ato për të 

cilat rinovohet leja me koordinata, ku të jepet sipërfaqja dhe profile gjeologjike- 

litologjike për vitin paraardhës dhe të pasqyrohen, rehabilitimi pas shfrytëzimit 

të materialeve nga shtrati i lumit. 

Për vitin vijues të pasqyrohen sipërfaqet dhe profilet e shfrytëzimit të karrierës, 

sipas studimit që ka paraqitur subjekti. 

   Ky material me detajimet e sipërcituara , të përgatitet nga drejtuesi teknik i 

subjektit juridik dhe të miratohet nga institucioni që ka hartuar studimin, 

agjencia rajonale e mjedisit dhe agjencia përkatëse e ujit. 

 

 



 

R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 
KËSHILLI KOMBËTAR I UJIT 

KËSHILLI I BASENIT UJËMBLEDHËS____________  
 

LEJE E RINOVUAR 
PËR SHFRYTËZIM  M A TERIA LESH INERTE NË SHTRA TIN E 

LUM IT 

Nr. ______ , d a të  __________  

 
A. EMRI DHE ADRESA E MARRËSIT TË LEJES:______________________ 
 
____________________________________________________________________________________________________________ 

Kjo leje lëshohet bazuar në nenin 20, të ligjit nr. 8093, datë 21.03.1996 
“Për Rezevat Ujore”. Qëllimi i shfrytëzimit të shtratit të lumit specifikohet 
në paragrafin “C” të kësaj leje. 
 
B. OBJEKTI I LEJES DHE SPECIFIKIMET TEKNIKE : Lumi __________ 
   
Baseni Ujëmbledhës ______________ Qarku _____________ Komuna________  
Shtrati i lumit është në pronësi shtetërore dhe zona e shfrytëzimit ka 
këto specifikime:  
 
Tabela e koordinatave:                                   x                        y                         z 
                                              Pika 1: 
                                              Pika 2: 
                                              Pika 3: 
                                              Pika 4: 
 
 
Sipërfaqja e shfrytëzimit (në 1 vit) ___________ km2; Volumi i materialit që do të merret  (në 

1 vit) _____________ m3 

                                                                

C. AKTIVITETI PËR TË CILIN DO TË PËRDORET MATERIALI ËSHTË 
   
________________________________________________________________________ 
 

D. KJO LEJE ËSHTË E VLEFSHME DERI MË DATË: 
____/____/________ 

                                                                 KRYETARI                                   
                                 
                       

                                                                    ___________________________ 

 
 
 



KJO LEJE SHFRYTËZIMI JEPET ME KËTO KUSHTE: 
 

1. Të respektohet qëllimi për të cilin jepet kjo leje. 

2. Të respektohen kushtet higjeno-sanitare dhe të mbrojtjes së mjedisit përreth. 

3. Sipërfaqja e lejuar të shfrytëzohet nga drejtuesi i lejes. Leja ndalohet t`i transferohet 
një subjekti tjetër. 

4. Të mos kryhen veprime që sjellin drejtpërdrejt ose si pasojë, dëmtimin e tokave 
bujqësore, veprave të artit. 

5. Të mos pengohet kontrolli i shfrytëzimit të zonës, për të cilën është dhënë leja, që 
kryhet nga Agjencitë e Ujit të Këshillave të Baseneve Ujëmbledhës, nga Sekretariati 
Teknik i KKU, ose persona të autorizuar prej tyre. 

6. Zotëruesi i lejes paguan 50 000 (pesëdhjetëmijë) lekë për shpenzimet administrative. 

7. Subjekti që disponon këtë leje duhet të paraqesë në fund të çdo viti shfrytëzimi 
projektin e shfrytëzimit dhe rehabilitimit për vitin pasardhës. 

8. Për shkeljen e kushteve ligjore të kësaj leje do të merren masa në përputhje me 
kreun XVI të ligjit nr. 8093, datë 21.03.1996 “Për rezervat ujore”. 

 
NDRYSHIMI OSE ANULLIMI I LEJES:  

 
Kjo leje mund të ndryshohet pjesërisht ose të anullohet plotësisht , para mbarimit të 
afatit të përcaktuar kur: 

1. Përfituesi i lejes shkel njërin nga kushtet e parashikuara më sipër. 

2. Leja anullohet kur subjekti nuk paguan detyrimet financiare dhe nuk rakordon për 
to me Agjencinë e Ujit përkatëse brenda një afati kohor tre muaj. 

3. Organi kompetent për nxjerrjen e lejes pas azhornimeve përkatëse lidhur me 
shfrytëzimin e zonës për nxjerrjen e materialit inert, konstaton shkelje për kushtet e 
vëna për të cilën është dhënë leja. 

4. Kushtet e dhënies së lejes kanë ndryshuar. 

5. Kur aktiviteti që ushtrohet, bazuar në lejen e dhënë , është shkak i ndotjes së 
burimit ose mjedisit. 

 
 
 
SHËNIM: KJO LEJE SHFRYTËZIMI RINOVOHET ÇDO VIT 
 
 
 
 
 
       Për Agjencinë e Ujit                                      Për subjektin 
 
 
______________________________                 ______________________________ 
 
 
 
 


